
D.D.G.  n._1030____ del _24/07/2025__________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana ed in particolare l’art. 32 che assegna alla Regione i 
beni del demanio dello Stato (ivi compreso il demanio marittimo) nonché le acque 
pubbliche esistenti eccetto quelli che interessano la difesa dello Stato o servizi di 
carattere nazionale; 

VISTO il Codice della Navigazione approvato con Regio Decreto 30 marzo 1942, n.327 e 
s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione del Codice della Navigazione, approvato con Decreto 
del Presidente della Repubblica 5 febbraio 1952 n.328 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 1/7/77, n. 684 recante norme di attuazione dello Statuto in materia di 
Demanio  Marittimo; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTA  la legge regionale 29 novembre 2005, n. 15 “Disposizioni sul rilascio delle concessioni 
di beni demaniali e sull’esercizio diretto delle funzioni amministrative in materia di 
demanio marittimo” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 17 marzo 2016, n 3 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2016. 
Legge di stabilità regionale” ed in particolare gli artt. 39 e 40 Titolo IV ( Disposizioni 
in materia di demanio marittimo. Disposizioni in materia urbanistica);  

VISTO il D.A. n. 319/Gab del 05 agosto 2016 ” Demanio marittimo regionale. Adempimenti 
attuativi previsti dalla L.R. 17 marzo 2016 n. 3 e avvio delle procedure di revisione 
della fascia costiera demaniale. Validità dei rapporti concessori già istaurati e pendenti. 
Approvazione delle linee guida per la redazione dei Piani di utilizzo delle aree 
demaniali marittime da parte dei comuni costieri della Sicilia;    

VISTA la l.r. 16 dicembre 2020, n. 32 “Disposizioni in materia di demanio marittimo. Norme 
in materia di sostegno della mobilità”, ed in particolare l’art. 6 che modifica l’art. 4, 
comma 3 ter della l.r. 29 novembre 2005, n. 15 disponendo come termine ultimo per la 
adozione dei PUDM la data del il 30 giugno 2021;  

VISTO il D.D.G. n. 579 del 22 giugno 2022, “Approvazione nuovo organigramma del 
Dipartimento dell’Ambiente”; 

VISTO il decreto assessoriale n. 1/GAB del 02/01/2025 “Nuova procedura per l’approvazione 
dei Piani di utilizzo delle aree demaniali marittime”; 

VISTA la direttiva assessoriale n. 3/GAB del 03/01/2025 relativa alla “Nuova procedura 
finalizzata all’approvazione del Piano di utilizzo delle aree demaniali marittime 
(P.U.D.M.) ex art. 39 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3” di cui al suddetto 
D.A. n. 01/Gab del 02/01/2025; 

VISTA la legge di stabilità regionale 2025/2027 n. 1 del 09/01/2025 e n. 2 del 09/01/2025 di 
approvazione del Bilancio regionale 2025-2027; 

VISTO l’art. 8, “Interventi in materia di pianificazione del demanio marittimo e rigenerazione 
urbana” della legge di stabilità regionale 2025/2027 del 9 gennaio 2025, n. 2, che 
modifica l’art. 4 della legge regionale n. 15/2005 ed in particolare il comma 3 
quinquies "Entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del presente comma, 



l'Assessore Regionale per il territorio e l'ambiente definisce il monitoraggio sullo stato 
di redazione  dei Piano di utilizzo del demanio marittimo, di seguito P.U.D.M…."; 

VISTO il D.P. Reg. n. 733 del 17 febbraio 2025, con il quale il Presidente della Regione 
Siciliana ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Ambiente dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, all’Arch. 
Calogero Beringheli, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 50 
del 14 febbraio 2025;  

VISTO  che dal monitoraggio effettuato dal Dipartimento dell’Ambiente, ai sensi dell’art. 8 
comma 1, 3 quinquies, della L.R.  n. 2 del 9 gennaio 2025  risulta che a tutt’oggi i  
Comuni che non hanno ancora redatto il P.U.D.M. (o hanno redatto un P.U.D.M. che 
ha ricevuto prevalutazione negativa) sono 27, così come riportato nell' elenco di cui 
all'Allegato 1;  

VISTO che dal monitoraggio effettuato dal Dipartimento dell’Ambiente, ai sensi dell’art. 8 
comma 1, 3 quinquies, della L.R.  n. 2 del 9 gennaio 2025  risulta che a tutt’oggi i  
Comuni che hanno redatto il P.U.D.M. sono 93, così come riportato nell' elenco di cui 
all'Allegato 2;  

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere all'approvazione degli elenchi di cui sopra, relativi al 
monitoraggio effettuato dal Dipartimento dell’Ambiente, ai sensi dell’art. 8 comma 1, 
3 quinquies, della L.R.  n. 2 del 9 gennaio 2025; 

 

A TERMINE delle vigenti disposizioni 
DECRETA 

 

Articolo 1 

Per le motivazioni esposte in premessa è approvato l'elenco di cui all'Allegato 1, facente parte 
integrante del presente decreto, contenente n. 23 Comuni della Regione Sicilia che non hanno 
ancora redatto il P.U.D.M. (o hanno redatto un P.U.D.M. che ha ricevuto prevalutazione 
negativa). 

 

Articolo 2 

Per le motivazioni esposte in premessa è approvato l'elenco di cui all'Allegato 2, facente parte 
integrante del presente decreto, contenente n. 97 Comuni della Regione Sicilia che hanno  
redatto il P.U.D.M.  

 

Articolo 3 

Il presente decreto sarà pubblicato  sul sito web istituzionale dell’Assessorato del Territorio e 
dell’Ambiente, in ossequio all'art. 98 della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 e ss.mm.ii. nonchè sulla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Articolo 4 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Dirigente Generale del 
Dipartimento dell'Ambiente entro il termine di 30 giorni, ricorso giurisdizionale dinanzi al 
T.A.R. territorialmente competente o ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana 
entro, rispettivamente,  sessanta e centoventi giorni dalla notifica del presente atto. 
 
Palermo, 24/07/2025 

F.to 
Il Dirigente Generale 
Calogero Beringheli 

  



ALLEGATO 1 
  ELENCO COMUNI CHE NON HANNO REDATTO IL P.U.D.M. 

  COMUNE PROV. 

1 CATTOLICA ERACLEA AG 

2 LAMPEDUSA E LINOSA AG 

3 MONTALLEGRO AG 

4 PORTO EMPEDOCLE AG 

5 RIBERA AG 

6 SICULIANA AG 

7 GELA CL 

8 ACQUEDOLCI ME 

9 FALCONE ME 

10 FORZA D’AGRO’ ME 

11 LETOJANNI ME 

12 LIPARI ME 

13 MONFORTE S.GIORGIO ME 

14 OLIVERI ME 

15 S. AGATA DI MILITELLO ME 

16 S. PIER NICETO ME 

17 TORREGROTTA ME 

18 TUSA ME 

19 VALDINA ME 

20 VENETICO ME 

21 CASTELDACCIA PA 

22 S. MAURO CASTELVERDE PA 

23 TERRASINI PA 

24 CARLENTINI SR 

25 PACHINO SR 

26 CASTELLAMMARE DEL 
GOLFO TP 

27 MISILISCEMI TP 

 
  



ALLEGATO 2 
 

ELENCO COMUNI CHE HANNO REDATTO IL P.U.D.M. 
   COMUNE PROV. 

1 AGRIGENTO AG 

3 MENFI AG 

6 SCIACCA AG 

7 BUTERA CL 

8 ACI CASTELLO CT 

13 MASCALI CT 

15 ALI’ TERME ME 

16 BARCELLONA P. DI GOTTO ME 

17 BROLO ME 

20 FURCI SICULO ME 

23 GIOIOSA MAREA ME 

24 ITALA ME 

25 LENI ME 

26 MALFA ME 

27 MESSINA ME 

28 MILAZZO ME 

29 MOTTA D’AFFERMO ME 

30 NASO ME 

31 NIZZA DI SICILIA ME 

32 PATTI ME 

33 PIRAINO ME 

34 REITANO ME 

35 ROCCALUMERA ME 

36 ROMETTA ME 

38 S. MARINA SALINA ME 

39 S. STEFANO DI CAMASTRA ME 

40 S. TERESA DI RIVA ME 

41 SAPONARA ME 

42 SCALETTA ZANCLEA ME 

43 SPADAFORA ME 

44 TAORMINA ME 

45 TERME VIGLIATORE ME 

46 TORRENOVA ME 

47 VILLAFRANCA TIRRENA ME 

  



  COMUNE PROV. 

48 ALTAVILLA MILICIA PA 

49 BAGHERIA PA 

50 BALESTRATE PA 

52 CAPACI PA 

53 CARINI PA 

54 CEFALU’ PA 

57 ISOLA DELLE FEMMINE PA 

58 LASCARI PA 

60 POLLINA PA 

61 SANTA FLAVIA PA 

62 TERMINI IMERESE PA 

64 TRAPPETO PA 

66 ACATE RG 

67 ISPICA RG 

68 MODICA RG 

70 RAGUSA RG 

71 S. CROCE CAMERINA RG 

73 VITTORIA RG 

74 AUGUSTA SR 

77 NOTO SR 

78 PORTO PALO DI CAPO PASSERO SR 

79 PRIOLO GARGALLO SR 

80 SIRACUSA SR 

81 ALCAMO TP 

82 CAMPOBELLO DI MAZARA TP 

83 CASTELVETRANO TP 

84 CUSTONACI TP 

85 ERICE TP 

89 PANTELLERIA TP 

90 PETROSINO TP 

91 SAN VITO LO CAPO TP 

92 TRAPANI TP 

93 VALDERICE TP 

 


